
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 30/2022
Processo nº : 2224/2022
Objeto : Registro de Preços de milho in natura para alimentação de aves do Lago Municipal “Temístocles Marrocos Leite”.

Às 09:00:32 horas do dia 27 de Junho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da
equipe de apoio: Andressa Catherine Assunção do Ouro e Angelita Franco de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de
Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 853600801002022OC00019. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Descrição : MILHO, UTILIZADO COMO COMPONENTE DE RACAO ANIMAL, EM GRAOS INTEIROS, SEM BICHOS E SEM CARUNCHOS, 50 KG

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 70 / SACO 50,00 QUILOGRAMA

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 123,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 34251376000190 - REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINESS LTDA

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 1

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

REGIONAL AGROPECUARIA E
BUSINESS LTDA 1 IN

NATURA 148,0000 25/06/2022 00:00 Classificada classifico o item

PILAR CEREAIS LTDA 2 IN
NATURA 500,0000 27/06/2022 00:00 Classificada classifico o item

Apelido CNPJ/CPF Licitante Enquadramento

FOR0885 15.604.956/0001-70 JULIO CESAR SILVA CARDIA ME ME

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINESS LTDA 123,0000 27/06/2022 09:43:27 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINESS
LTDA Negociação 123,0000 27/06/2022

09:45 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço médio obtido na
cotação de fls. 33.



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINESS
LTDA

27/06/2022
10:20 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as exigências contidas

no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0724 EPP 05.098.638/0001-20 PILAR CEREAIS LTDA

FOR0885 ME 15.604.956/0001-70 JULIO CESAR SILVA CARDIA ME

FOR0618 EPP 34.251.376/0001-90 REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINESS LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 27/06/2022

09:00:32

Sistema
BEC/SP TODOS

Houve desistência para o(s) item(ns) abaixo:
Item 1 - MILHO COMPONENTE DE RACAO ANIMAL, EM GRAOS INTEIROS, SACO DE 50KG
- FOR0885

27/06/2022
09:00:32

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 27/06/2022
09:00:52

Pregoeiro TODOS
Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE
REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO SISTEMA
BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.” 

27/06/2022
09:01:14

Pregoeiro TODOS Ressalto ainda, que este Pregão é de participação exclusiva de micro e pequenas empresas, conforme item 2.1. do Edital, razão pela qual,
empresas não enquadradas nestas categorias, serão desclassificadas.

27/06/2022
09:01:44

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para agilidade e bom andamento da sessão. 27/06/2022
09:02:18

FOR0724 Pregoeiro bom dia 27/06/2022
09:02:19

FOR0724 Pregoeiro qual será a quantidade minina das entregas ? 27/06/2022
09:02:34

Pregoeiro FOR0724 Prezado licitante, não há esta informação no Edital, apenas que a entrega será conforme as necessidades da unidade requisitante e vigência de
12 (doze) meses.

27/06/2022
09:04:40

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 27/06/2022

09:07:04

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 27/06/2022
09:07:12

FOR0618 Pregoeiro bom dia 27/06/2022
09:08:05

Pregoeiro TODOS Conforme informação verbal da unidade requisitante, o pedido mínimo será de 2 scs a cada 15 (quinze) dias. 27/06/2022
09:09:21

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 27/06/2022 - 09:22:12 27/06/2022

09:23:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 27/06/2022

09:23:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 27/06/2022

09:23:00



Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
MILHO COMPONENTE DE RACAO ANIMAL,EM GRAOS INTEIROS,SACO DE 50KG
Menor proposta: R$ 148,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

27/06/2022
09:24:00

FOR0618 Pregoeiro bom dia 27/06/2022
09:24:04

Pregoeiro FOR0618 FOR0618, solicito que melhore sua oferta! 27/06/2022
09:24:36

FOR0618 Pregoeiro considerando o prazo de 12 meses e a pouco quantidade para entrega, já estamos no nosso limite, vamos fechar ? 27/06/2022
09:25:03

Pregoeiro FOR0618 FOR0618, informo que o valor médio unitário constou errado no Termo de Referência, sendo que após consulta aos autos, deverá ser
considerado o valor médio de R$ 123,00

27/06/2022
09:32:29

FOR0618 Pregoeiro MOMENTO POR FAVOR VOU VERIFICAR COM MEU FORNECEDOR 27/06/2022
09:35:57

FOR0618 Pregoeiro ESSE É SEU REFERENCIAL ? 27/06/2022
09:36:13

Pregoeiro FOR0618 Sim. Valor unitário de R$ 123,00 27/06/2022
09:37:23

FOR0618 Pregoeiro PARA SACOS DE 50 KG ? 27/06/2022
09:42:15

Pregoeiro TODOS Isso. 27/06/2022
09:42:37

FOR0618 Pregoeiro Ok, lancei no sistema 27/06/2022
09:43:57

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 27/06/2022

09:44:38

Pregoeiro FOR0618 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 123,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante consulta do preço médio obtido na cotação de fls.
33.

27/06/2022
09:45:45

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

27/06/2022
09:45:48

Pregoeiro FOR0618 FOR0618, solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, bem como a proposta readequada, conforme solicitado no item 5.8
alínea “a”.

27/06/2022
09:46:34

FOR0618 Pregoeiro O Fornecedor "REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINE" enviou o arquivo "FOR0618_3.pdf". 27/06/2022
09:47:55

FOR0618 Pregoeiro O Fornecedor "REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINE" enviou o arquivo "FOR0618_4.pdf". 27/06/2022
09:55:29

FOR0618 Pregoeiro O Fornecedor "REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINE" enviou o arquivo "FOR0618_5.pdf". 27/06/2022
09:55:58

FOR0618 Pregoeiro O Fornecedor "REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINE" enviou o arquivo "FOR0618_6.pdf". 27/06/2022
09:56:22

FOR0618 Pregoeiro O Fornecedor "REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINE" enviou o arquivo "FOR0618_7.pdf". 27/06/2022
09:56:38

FOR0618 Pregoeiro O Fornecedor "REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINE" enviou o arquivo "FOR0618_8.pdf". 27/06/2022
09:56:49

FOR0618 Pregoeiro O Fornecedor "REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINE" enviou o arquivo "FOR0618_9.pdf". 27/06/2022
09:57:04

FOR0618 Pregoeiro O Fornecedor "REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINE" enviou o arquivo "FOR0618_10.pdf". 27/06/2022
09:57:24

FOR0618 Pregoeiro O Fornecedor "REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINE" enviou o arquivo "FOR0618_11.pdf". 27/06/2022
09:57:41

Pregoeiro FOR0618 No aguardo da certidão municipal e declarações. 27/06/2022

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBxz57pXbXNNB4SFoaSwF642bQqJpqMy%2bVo73cxx8WW%2fv6npiBenWh8Wmp1%2bAiIoWw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBxz57pXbXNNB4SFoaSwF642bQqJpqMy%2bVo73cxx8WW%2f3UV928G05iSYv8IPhbNcxw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBxz57pXbXNNB4SFoaSwF642bQqJpqMy%2bVo73cxx8WW%2flchOno7UfElC7zs59%2b7h4g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBxz57pXbXNNB4SFoaSwF642bQqJpqMy%2bVo73cxx8WW%2fgVpMz8ZiX8vYauUNnjEi7w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBxz57pXbXNNB4SFoaSwF642bQqJpqMy%2bVo73cxx8WW%2fLfqIQAZsP9XgJU7cMVksmw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBxz57pXbXNNB4SFoaSwF642bQqJpqMy%2bVo73cxx8WW%2fOvvv1KJWDeXjvMBwylMdDQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBxz57pXbXNNB4SFoaSwF642bQqJpqMy%2bVo73cxx8WW%2f80thlujJKLPFLz4un78yBg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBxz57pXbXNNB4SFoaSwF642bQqJpqMy%2bVo73cxx8WW%2fq4Iq1bcOMEvHIhXNItP%2fBw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBxz57pXbXNNB4SFoaSwF642bQqJpqMy%2bVo73cxx8WW%2fKhjDHYjbgB5fNt5OiXFhag%3d%3d


10:05:35

FOR0618 Pregoeiro O Fornecedor "REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINE" enviou o arquivo "FOR0618_12.pdf". 27/06/2022
10:10:43

FOR0618 Pregoeiro O Fornecedor "REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINE" enviou o arquivo "FOR0618_13.pdf". 27/06/2022
10:12:55

FOR0618 Pregoeiro O Fornecedor "REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINE" enviou o arquivo "FOR0618_14.pdf". 27/06/2022
10:14:51

FOR0618 Pregoeiro O Fornecedor "REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINE" enviou o arquivo "FOR0618_15.pdf". 27/06/2022
10:17:05

FOR0618 Pregoeiro Sra acredito que todos os documentos foram anexados agora 27/06/2022
10:19:57

FOR0618 Pregoeiro qualquer coisa estamos a disposição 27/06/2022
10:20:11

Pregoeiro TODOS O Licitante REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINESS LTDA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital.

27/06/2022
10:20:26

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de Adesão iniciada. 27/06/2022

10:24:03

Pregoeiro TODOS Como não há previsão editalícia, a fase de adesão será encerrada. 27/06/2022
10:24:27

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 27/06/2022

10:24:29

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o prazo de 10 (dez) minutos para manifestação através
da aba "Recursos". 

27/06/2022
10:24:40

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 27/06/2022

10:35:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 27/06/2022

10:35:01

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 27/06/2022
10:35:28

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos!

Data 27/06/2022 às 10:35:24

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBxz57pXbXNNB4SFoaSwF642bQqJpqMy%2bVo73cxx8WW%2fOwuKCun6jDgF2d7b492XQg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBxz57pXbXNNB4SFoaSwF642bQqJpqMy%2bVo73cxx8WW%2fTgwxpzSsNW2G0Mus9L4BmQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBxz57pXbXNNB4SFoaSwF642bQqJpqMy%2bVo73cxx8WW%2fy0QrjLz8erwG0hB68If3zQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBxz57pXbXNNB4SFoaSwF642bQqJpqMy%2bVo73cxx8WW%2fogAsqSSX7FkRvqKIY2pTsA%3d%3d

